
Allegato 3 - Disciplina applicazione a.a. 2025/2026 Imposta di Bollo 
 
 

Imposta di bollo in misura fissa applicata ai sensi della Circolare n. 29/E del 1 giugno 
2005 Agenzia delle Entrate. 

 
La richiesta ed il rilascio agli studenti dei seguenti documenti, necessita del pagamento 

dell’imposta di bollo nella misura di € 16,00 a foglio, assolta in modalità virtuale, ai sensi 

dell’art. 3 della tariffa, parte I dell’imposta di bollo (qualora non ne sia stata determinata 

l’eventuale esenzione in virtù di norme successive alla presente Circolare): 

 
ELENCO DOCUMENTI 

1. domanda di laurea; 

2. diploma di laurea (ivi compreso il diploma di Master); 

3. diploma di abilitazione alla professione di dottore commercialista; 

4. duplicato dei diplomi di cui ai punti 2 e 3; 

5. certificato di iscrizione a corsi universitari; 

6. certificato di carriera scolastica; 

7. certificato di laurea; 

8. certificati sostitutivi dei diplomi di abilitazione alla professione di dottore commercialista, 
di ragioniere e perito commercialista; 

9. domanda di immatricolazione (ad eccezione dei Corsi di Perfezionamento e 

aggiornamento professionale) e di iscrizione; 

10. domanda di ricognizione della qualità di studente; 

11. domanda di congedo per altre università; 

12. domanda di rinuncia agli studi; 

13. domanda di duplicato della student card; 

14. domanda di ammissione a corsi di perfezionamento (art.6, legge n.341/1990) ed a 
corsi Master; 

 
Non sono soggetti all’imposta di bollo i seguenti documenti: 

- domanda di partecipazione alle prove obbligatorie selettive e non selettive per 

l’iscrizione a vari corsi di laurea; 

- domanda di restituzione del diploma di studi medi superiori a seguito di decadenza 

dalla qualità di studente; 

- diploma supplement; 

- rilascio di copie senza la dichiarazione di conformità. 
 


